

Kalendarzyk tygodniowy.

Poniedziałek: Symforyana i Tymoteusza MM.  
Wtorek: Filipa Benicyusza Wyzn.  
Środa: Bartłomieja Ap.  
Czwartek: Ludwika kr.

Wschód g. 4 m. 57.  
Zachód g. 7 m. 7.  
Długość dnia g. 14 m. 10

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Rocznie . rs. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67.  
Odnośnienie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie . . . . . rs. 10 k.  
Półrocznie . . . . . 5 —  
Kwartalnie . . . . . 2 50.  
Miesięcznie . . . . . 85.

REDAKCJA

ADMINISTRACJA

W ŁODZI

ul. Piotrkowska N<sup>o</sup> 81.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 10 (22) sierpnia 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju“ „Nadesłane“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopie). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. (Nekrologi dla robotników za pół ceny).

## Dr. Bondy powrócił.

KALENDARZYK.

Wystawy. Letni Salon artystyczny w Helenowie.  
Salon artystyczny Benedykta 1.  
Panaorama „Obłężenie Paryża“ (Pasaż Szulca).

## Urodziny cesarza Franciszka-Józefa.

Dzień 18 sierpnia r. b. obchodzonym był uroczystości na całej przestrzeni austro-węgierskiej monarchii, która w dniu tym święciła 68-ą rocznicę urodzin swego cesarza i króla, uwielbianego przez wszystkie ludy jego berłu podległe, bez różnicy narodowości i przekonań politycznych.

Tegoroczna rocznica urodzin cesarza Franciszka-Józefa zbiegła się z jubileuszowym rokiem jego panowania, pełnego cierni i rozczarowań, a dotknęły go one nie tylko w życiu publicznym, lecz wdarły się w prywatne jego zacisze, grzebiąc jedną po drugiej najpiękniejsze nadzieje i najszlachetniejsze zamysły, kalecząc serce sędziwego już monarchy ranami nigdy nie zagojonymi.

Do takich zaś ciósów dotkliwych należała tragiczna utrata jedyne go syna, dziedzica tronu, jedyne go spadkobiercy korony, co przez sześćset lat z górą wieńczy skronie Habsburgów.

Cesarz i król, wiernie stojący na straży konstytucyjnej nadanej ludom, w sam rok jubileuszowy pięćdziesięcioletniego panowania patrzeć musi na rozterki wewnętrzne, szarpające łonem monarchii, niweczące podstawy jej bytu.

Rewolucya wyniosła go na tron i po upływie pół wieku rewolucya grozi jego tronowi. Urodzony w Schönbrunn w dniu 18 sierpnia 1830 r. cesarz Franciszek-Józef wstąpił na tron 2 grudnia 1848 r., po złożeniu korony przez cesarza Ferdynanda na rzecz jego ojca arcyksięcia Franciszka-Karola, który również zrzekł się tronu.

Obejmując tron osiemnastoletni monarcha trudne miał zaiste zadanie. W Wiedniu tylko co stłumiono rewolucję, wybuchła 13 marca 1848 r., Lombardia połączyła się z Piemontem, Wenecya ogłosiła się rzecząpospolitą, a węgry, którym przyznano oddzielne ministerium, urządzali się coraz odrębniej i samostniej, zabierali twierdze i gromadzili wojsko. Powstanie węgierskie zwycięsko stłumione zostało w r. 1849 przy pomocy wojsk rosyjskich, a przedtem jeszcze pomyślna kampania Radeckiego przeciw Sardynii, uwieńczona zwycięstwem pod Novarą 23 marca 1849 r. zapewniła Austrii panowanie nad Lombardią i Wenecją.

Nastąpiła reakcja, system prowincjonalny zastąpiono centralizacyjnym, linia celna między Węgrami została usunięta, konstytucya z r. 1849 uchylona. W całej monarchii zapanował biurokracyzm i silne dążenie do zgermanizowania prowincyj niemieckich.

Na wiosnę w r. 1859 wybuchła wojna włoska i Austrya skutkiem klęsk poniesionych od wojsk sprzymierzonych francusko-sardyńskich pod Montebello, Magenta i Solferino, utraciła większą część Lombardyi. Bezpośrednim skutkiem r. 1859 była konieczność wewnętrznej reorganizacji państwa. Do steru rządu powołany został hr. Agouer Gołchowski, ojciec dzisiejszego ministra spraw zagranicznych. Zwołało sejm państwa, w którym mniejszość żądała centralizacji, przeważna atoli większość oświadczyła się za systemem federalcyjnym.

W myśl większości w r. 1860 dnia 20 października ogłoszono dekret cesarski, mocą którego rozdzielono sprawy na państwowe i prowincjonalne. Pierwsze należeć miały do kompetencji rady państwa, drugie powierzono sejmom poszczególnych krajów.

Klęska poniesiona 3 czerwca 1866 r. pod Königgratz (Sadowa) w czasie wojny austriacko-prusko-włoskiej pełniała wewnętrzną politykę Austrii na nowe tory. Utraciwszy wszelki wpływ na sprawy niemieckie i wyrugowana z półwyspu apenińskiego, Austrya zajęła się porządkowaniem reorganizacją wewnętrzną. Podzielono monarchię na dwie równouprawnione połowy; kraje z tamtej strony rzeki Litawy zostawiono pod kierunkiem ministerium węgierskiego, kraje zaś słowiańsko-niemieckie z tej strony Litawy pozostały pod sterem ministerium i rady państwa w Wiedniu. Jako organy do spraw wspólnych: finanse, wojsko i dyplomacya—utworzono osobne ministerya i delegacye od sejmu węgierskiego i rady państwa.

Zasadnicze prawo państwowe z dnia 21 grudnia 1867 zapewniło równouprawnienie wszystkich plemion w krajach austriackich z tej strony Litawy pod względem ich narodowości i języka.

Na zasadach tych opiera się dotychczas konstytucya austriacka, lecz w miarę rozwoju ludów słowiańskich i ich narodowego uświadczenia okazywała się ona coraz bardziej nie wystarczającą, aż przyszło do katastrofy, tamującej życie parlamentarne Austrii i zamraczającej ostatnie dni pięćdziesięciolecia długich i pełnych trudów rządów cesarza Franciszka-Józefa.

Dziś Austrya znalazła się znowu na przełomie dziejowym, z którego albo wyjdzie zreformowaną w ustrój federalistyczny, albo też zrujnowana ekonomicznie i zgębiona walką między narodami w skład jej wchodzącymi, spadnie ze stanowiska mocarstwa pierwszorzędne go, lub też rozbitą zostanie na pojedyncze części do pewnego tylko czasu związane luźnie unią personalną.

Być może atoli, że w 68-ą rocznicę urodzin cesarza, który powagę korony umiał utrzymać na wysokim poziomie, uda się sędziwemu monarche zażegnać burzę i po zreorganizowaniu po raz już trzeci w ciągu długiego panowania skolatannej monarchii, pełnić ją na nowe tory, po których rydwan państwa potoczy się gładko i Franciszek-Józef, dokonywując chlubnego żywota, odda następcy swemu Austro-Węgry potężniejszymi, niżeli wziął je w spadku po stryju swoim cesarzu Ferdynandzie.

S. J.

## Przemysł ozorkowski.

IV.

Starszy Karol, zmarł w r. 1881, zostawiając w domu, czterech synów i trzy córki; młodszy zaś, Henryk, umarł w r. 1884, zostawiwszy tylko wdowę.

Po śmierci obu braci pozostałe po nich przedsiębiorstwo bawełny złączono w jedno przedsiębiorstwo pod firmą: Karol Schlösser, którem to przedsiębiorstwem kierował wspólnik firmy, Władysław Janasz.

Obydwie te przedsiębiorstwa spaliły się w r. 1893. Była także w Ozorkowie przedsiębiorstwa wełny, należąca do Wenera, później Adolfa Scheiblera a wreszcie wdowy po Henryku Schlösser. Przedsiębiorstwo to zwinęto w r. 1896.

W tymże roku puszczone tam w ruch nową przedsiębiorstwo bawełny, która jest własnością „Towarzystwa Schlösserowskiej przedsiębiorstwa bawełny i tkalni w Ozorkowie,“ utworzonego w r. 1894. Założycielami tego towarzystwa byli: nieżyjący już Władysław Janasz i syn jego Konstancy, p. Henrykowa Schlösserowa, wdowa i wdowa p. Karolowa Schlösserowa z synem Karolem. Przedsiębiorstwo to, będąca największą fabryką w Ozorkowie, zbudowaną i urządzoną została według najnowszych wymagań pod kierunkiem inżyniera p. Bronisława Słaboszewicza, który jest jej dyrektorem technicznym. Jest to przedsiębiorstwo znacznych rozmiarów, gdyż na 15000 wrzecionach zatrudnia obecnie około 500 robotników, pracujących na dwie zmiany w czasie od godz. 4 rano do 10 wieczór.

Przy przedsiębiorstwie tej urządzonej właśnie została tkalnia wyrobów bawełnianych na przeszło 700 warsztatów, oraz bielnik i wykończalnia. Skoro zaś ta część fabryki w ruch wejdzie, cała fabryka zatrudniać będzie około 1000 ludzi.

Dyrektorem zarządzającym przedsiębiorstwa jest p. Karol Weil.

Zaznaczyć tu wypada, z wyrażeniem publicznego uznania, iż w całym tem przedsiębiorstwie prowadzone jest wszystko przez Polaków i Polkę. Nie ma w niem ani jednego cudzoziemca urzędnika, majstra, podmajstra lub kogokolwiek, mającego coś do wskazywania drugim. Wszystkie polecenia dawane są wyłącznie po polsku, a przedsiębiorstwu wiedzie się znakomicie.

Oprócz wymienionego przedsiębiorstwa są obecnie w Ozorkowie następujące, fabryczno-przemysłowe zakłady:

Bracia Kryszek, przedsiębiorstwa wełny, farbiarnia i folusz, tudzież wywóz gotowych tkanin ubrań.

Preiss, przedsiębiorstwa wełny, farbiarnia i folusz.

S. Rzeszewski, farbiarnia i folusz.

Sz. Waldmann, tkalnia sukna.

Opoczyński, tkalnia sukna.

Bracia Richter, niciarnia tudzież lejarnia żelaza dla maszyn.

Henryk Liedtke, młyn parowy.

L. Cedrowski, młyn parowy.

Chaim Rzepkowiec, młyn parowy.





## Z WARSZAWY.

**Pogrzeb ś. p. ks. Krupińskiego.** Tłumy zebrały się w piątek, zalegając Plac Zamkowy i ulicę Świętojańską, ażeby na miejsce wiecznego spoczynku odprowadzić zwłoki kapłana-myśliciela, ś. p. ks. Franciszka Krupińskiego. Tłok panował tak wielki, że młodzież zmuszona była utworzyć łańcuch żywy, ułatwiający niesienie trumny od kościoła po-Pijarskiego na ementarz Powązkowski. Na barkach b. uczniów zmarłego prefekta zwłoki poniesiono do rogatek, od których duchowieństwo dźwigało je aż do grobu. Szpalery, uformowane przez drogę, umożliwiały porządek, w jakim tysiączne zastępy pobożnych i wielbicieli enót i nauki zasłużonego pracownika podążały na ementarz. Kondukt z kościoła prowadził poprzedzony przez bractwa ks. prałat Brzeski, poczem ekspozycję objął ks. Teofil Matuszewski i ks. hr. Łubiński, w szeregach zaś duchowieństwa kroczyli nietylko księża warszawscy, ale i przybyli ze stron dalszych, pomiędzy którymi znajdował się także regent konsystorza lubelskiego, ks. Kwiek. Wieńców na trumnie złożono tylko cztery, wiele bowiem osób pieniądze na ten cel przeznaczone poświęciło na powiększenie funduszu im. ś. p. ks. Krupińskiego. Przy zwłokach, wystawionych poprzednio w kościele po-Pijarskim, odbywały się do południa Msze św., z których jedną odprawił J. E. ks. arcybiskup Popiel w asystencji ks. ks. Skarżyńskiego i Dębnickiego. Nad grobem nikt nie pożegnał odchodzącego od nas kapłana i tylko tłumy zatrzymały się dłużej na ementarzu, modląc się za zmarłego i śpiewając pieśń „Królowo niebios“.

**Pracownicy drukarscy.** Ograniczenia, zaprowadzone w ostatnich latach względem uczniów drukarskich, od których wymagana jest większa niż dotychczas kwalifikacja naukowa, mianowicie co najmniej świadectwo z ukończenia całego kursu szkoły rzemieślniczej, wpłynęły na zmniejszenie się liczby adeptów tego fachu do tego stopnia, że w niektórych drukarniach niezuwaga się dawał brak zdolnych zecerów. Z okoliczności tej skorzystali zecerzy krakowscy, lwowscy i poznańscy, którzy, przybywszy w liczbie kilkunastu do Warszawy, zajęli wakuujące miejsca.

**Opieka nad chorymi umysłowo.** Dla osób, dotkniętych chorobą umysłową, zatrzymanych na ulicach miasta, ma być wkrótce urządzony lokal celem podania im pierwiastkowej pomocy; komisya złożona z przedstawicieli policji i zarządu miejskiego, obradować będzie nad wybraniem odpowiedniego lokalu, który prawdopodobnie mieścić się będzie przy Krakowskim Przedmieściu.

**Zabawy.** Warszawa się bawi. W sobotę i niedzielę urządzono zabawę na rzecz Pogotowia Ratunkowego w ogrodach Szustra i przyległych. Dostępnym program zabawy nie osiągnął dostatecznej ilości widzów, na czem oczywiście cierpiała najwięcej kasa Pogotowia. Powtórzenie zabawy ludowej w parku praskim zostało uwiecznione zupełnym powodzeniem; zabawa trwać będzie jeszcze przez dzień dzisiejszy.

## Z kraju.

**Droga żelazna Chełm-Bełzec i Zamość-Lublin.** Ogłoszona została ustawa Towarzystwa akcyjnego drogi żelaznej od Chełma przez Zamość, Tomaszów do Bełzca na granicy galicyjskiej, razem z odnogą Zamość-Szczebrzeszyn-Turobin-Lublin, na którą otrzymał koncesję ordynat Maurycy hr. Zamoyski. Ustawa Towarzystwa tej drogi zawiera następujące punkty zasadnicze: Towarzystwo drogi żelaznej tomaszowskiej otrzymuje koncesję na lat 85; po upływie wszelako lat 20-tu od daty otwarcia ruchu, rząd ma prawo w każdym czasie kolej wykupić. Kapitał zakładowy stanowi 5 milionów rubli w akcyach i tyleż w obligacjach. W ciągu budowy kolei, procenty od akcyj mają być płacone najwyżej w stosunku 5% rocznie. Jeżeli dywidenda wynosi więcej niż 6%, przewyżka, to jest superdywidenda, dzieli się na dwie połowy, z których jedną dostają akcjonariusze, a druga przypada do wypłaty rządowi. Kolej i jej sprawami zawiaduje zarząd składający się z pię-

ciu dyrektorów i trzech kandydatów. Z pięciu dyrektorów jeden może być zagranicznym poddanym. Siedziba zarządu — w Petersburgu. Zarząd bezpośrednią stroną techniczną kolei podczas budowy powierza Towarzystwo inżynierowi głównemu, zatwierdzonemu przez ministra komunikacji, a podczas eksploatacji naczelnikowi kolei, mianowanemu przez ministra na przedstawienie zarządu. Następujące warunki zasadnicze są obowiązującymi: 1) kolej ma być przygotowaną do ruchu pociągów wojskowych, złożonych z 50-in wagonów i ośmiokołowej lokomotywy; 2) z uwzględnieniem tego winny być odpowiednio projektowane nasypy, mosty i krzywizny; 3) kolej ma posiadać tyle wagonów i lokomotyw, ażeby mogła wysłać po 18 par pociągów; 4) tabor kolejowy powinien być w takiej ilości, iżby odpowiadał w zupełności potrzebom ewentualnego przewozu tak podróżnych, jak i towarów; 5) drogi bite, jakie tor kolejowy napotka po drodze, nie mają być przecinane przez linię, lecz okolonie murewanymi wiaduktami o żelaznych mostach; 6) gdy rząd uzna tego potrzebę, na linii mają być wzniesione budynki dla pomieszczenia zapasów żywności dla wojsk. Towarzystwo obowiązane jest najpóźniej w ciągu siedmiu miesięcy od daty ogłoszenia ustawy, przedstawić do zatwierdzenia ministeryum: plan kierunku linii, oraz odnogi, profile nasypu, plany mostów, tam, grobli, telegrafu, budowli staacyjnych i drogowych; wiadomości o robotach ziemnych, o tamach w miejscach wylewu wód, o oddziałach robotniczych, o oddziałach dozorców i o podziale przejazdów, o koszarach, budkach służbowych; wreszcie dokładny kosztorys budowy drogi ma również być przedstawiony. Ruch na kolei tomaszowskiej ma być otwarty najpóźniej w ciągu trzech lat od dnia zatwierdzenia ustawy.

**Kozienice** Dnia 19 sierpnia b. m. o godzinie 2 po południu z przyczyny niewiadomej wybuchł tu straszny pożar. Spaliło się przeszło 40 domów mieszkalnych, oprócz zabudowań gospodarczych. Synagoga i dom modlitwy w zgłiszczach. Ogień zniszczył mienie najbiedniejszej ludności katolickiej i żydowskiej. Pożar umiejscowiono o 4 popołudniu.

**Lublin.** W niedzielę dnia 28 sierpnia r. b. odbędzie się wyścigi tutejszych cyklistów, składające się z 6 biegów.

W Rejowcu dnia 5 sierpnia odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego, pod gmach nowej fabryki cukru. Założycielami i zarazem właścicielami nowego przedsiębiorstwa są pp. Ignacy, Józefat i Nikodem Budnowie, ziemianie z lubelskiego.

Fabryka budowana jest podług planów i pod naczelnym kierunkiem inżyniera Ludwika Rosmana z Warszawy, budową na miejscu zarządza dyrektor cukrowni Jan Godlewski.

Cukrownia przerabiać będzie około 200 tysięcy korey buraków. Na zasadzie ustawy Najwyższej zatwierdzonej dnia 4 marca 1898 r. i opublikowanej w № 44 zbiorniku ustaw i rozporządzeń rządowych, unkonstytuowało się w Warszawie i utworzyło swe czynności Towarzystwa akcyjne fabryki portland cementu „Łazy“ obierając siedzibę zarządu w Warszawie ul. Warecka № 5. Fabryka wybudowana jest w Łazach.

Zadaniem Towarzystwa będzie fabrykacja portland-cementu. Kapitał akcyjny wynosi 460,000 rubli w 1800 akcyach po rubli 250.

## Z PETERSBURGA.

— Straż pograniczna otrzymała obecnie nową instrukcję, w jakich wypadkach wolno jej używać broni palnej lub białej, w razie zetknięcia się z przemytnikami lub osobami, samowolnie przekraczającymi granicę. Obecne przepisy z powodu częstych zająć nad granicą praską zostały znacznie obostrzone. Według nowej instrukcji wolno straż użyć broni w następujących wypadkach: 1) Jeżeli przemytnicy uzbrojeni przyjmują postawę groźną i wyzywającą do walki, lub jeżeli wprost na straż napadają, 2) Jeżeli więcej osób, chociażby nie uzbrojonych, przyjęło pozycję obronną i w takich warunkach, że straż grozi chwilowe niebezpieczeństwo, 3) Jeżeli indywidualnie, przemycające towary, po dwukrotnym nawoływaniu „stój“ i ślepych strzałach nie zatrzymują się, 4) Jeżeli przyaresztowane już osoby pragną się ratować ucieczką. We wszystkich

tych wypadkach wolno straż używać broni, zaniechać jej jednak należy, jeżeli w pobliżu znajduje się pomoc i jeżeli ta zapomocą nawoływania lub strzałów na czas nadbiedz może.

— We wrześniu r. 1899-go, ma się odbyć w Petersburgu zjazd ogrodników w połączeniu z wystawą ogrodniczą; prezesem biura zjazdu i wystawy jest b. dyrektor ogrodu botanicznego w Warszawie, obecnie dyrektor takiegoż ogrodu w Petersburgu, pan Fiszler von Waldheim.

— „Petersb. wiad.“ donoszą, iż projekt ustawy hipotecznej dla Cesarstwa znajduje się już w radzie państwa.

— Ministeryum oświaty zawiadomiło p. kuratora okręgu naukowego, że przepisy, wydane w dn. 29-ym stycznia 1897-go r., dotyczące egzaminów w średnich zakładach naukowych kandydatów z edukacji domowej, w całej rozciągłości stosują również do kandydatek, pragnących zdać egzamin z edukacji domowej w gimnazyach i progimnazyach żeńskich.

— W ministeryum komunikacji powstała komisya do opracowania przepisów o sprzedaży miejsc w wagonach sypialnych na kolejach rosyjskich.

— Do ministeryum rolnictwa napływa mnóstwo korespondencji, które dowodzą konieczności zniesienia serwitutów, ponieważ ich istnienie przeszkadza zaprowadzeniu gospodarstwa prawidłowego, osuszaniu błot i t. p. Ministeryum na skutek tych listów ma podobno zamiar kwestyę serwitutową poddać szczegółowemu zbadaniu.

— Opracowany przez ministeryum rolnictwa projekt ustawy o korzystaniu z wód i kopaniu kanałów irygacyjnych został oddany na rozpatrzenie specjalnej komisji, którą składają przedstawiciele ministeryum: sprawiedliwości, spraw wewnętrznych komunikacji, oraz skarbu.

— Ministeryum komunikacji zamierza znieść opłatę komisową, pobieraną na granicy zachodniej na rzecz agentur kolejowych od wózków, przywożonych z powrotem z zagranicy, po wywiezieniu w nich zboża.

— Ministeryum rolnictwa utworzyło komisję która ma opracować projekt udzielania kredytu ziemianom w celu utrzymania ich gruntów i inwentarza w stanie pomyślnym na wypadek głodu.

## Z prasy rosyjskiej.

W „Birzew. Wiadom.“ znajdujemy artykuł, który brzmi w dosłownym przekładzie jak następuje:

„Podczas obecnego panowania drogą bezpośredniego ujawnienia poglądów Monarszych dano już kilka bardzo dobitnych wskazówek co do tego, na jakich zasadach powinni opierać się wężły rosyjsko-polskie.

I tak w Najwyższym ukazie Inniennym do senatu rządzącego z dnia 27 marca 1897 r. uchylającym specjalny podatek procentowy od majątków nieruchomości osób pochodzenia polskiego w dziewięciu guberniach zachodnio-rosyjskich, zaznaczono miłościwie, że miejscowi ziemianie polscy mogą bez przeszkody oddawać się pracy „nad pokojowym rozwojem swego mienia pod opieką Państwa rosyjskiego.“ Jeżeli przejmą się tą świadomością, że w kraju, w którym mieszkają, przetrzeją się niezachwianie zasad skierowanych ku zlanii gubernii zachodnich z pozostałymi miejscowościami Państwa i ku utrwaleniu tam rosyjskiej państwowości.“

W Najwyższym reskrypcie na imię J. O. Księcia A. K. Imeretyńskiego z dnia 27 sierpnia tegoż roku 1897 oznajmia się polakom w granicach general-gubernatorstwa warszawskiego, że staranie o ich dobro, na równi ze wszystkimi wiernymi poddanymi Państwa, ułatwiają dowody wzmocnienia się zasady nierozdzielności z nią zjednoczenia.“

Wreszcie przy najwyższej aprobacie „Przepisów“ służących do kierowania się niemi przy rozpoznawaniu i rozstrzyganiu spraw wyznaniowych byłych grecko-unioń eparchii chełmsko-warszawskiej, Najjaśniejszy Pan raczył oświadczyć się za tem, aby polacy bez przeszkody czcili Pana Boga według obrządku łacińskiego, a zarazem wyrażono nadzieję, że niepokój rozsiewany przez wrogów Rosji i prawosławia ustanie wobec tego, że rosyjanie byli od wieków i będą prawosła-



siejsza poszła już znacznie po za tę teorię. Ważniejszymi są różnice w placach i skali życiowej w różnych krajach i okolicach tego samego kraju nawet. Gdy robotnicy austriacy postawili minimum 1.70 zlr., dla Anglików zaledwie 420 zlr. byłoby dostateczną placą. Dla tego też delegaci angielscy starszej szkoły głosowali przeciw wnioskowi, oświadczając, że są zadowoleni ze skali plac, zmieniającej się wraz z cenami węgla.

I w Anglii przecież dziesiątki tysięcy robotników dopominają się ustanowienia minimalnej płacy. Robotnicy z południowej Walii doświadczyli na własnej skórze systemu plac ruchomych, które spadły poniżej minimum utrzymania. Olbrzymia walka, w postaci wspomnianego już bezrobocia toczy się w tej chwili o minimum płacy. Przebieg tej walki opisał barwnie Abraham, delegat i bard walijski. Abraham, starszy już człowiek, propaguje poezję i śpiew, a jak przekonałem się na komersie górników, rozporządza bardzo pięknym głosem. Zresztą delegaci angielscy uważają śpiew za konieczne dopełnienie poważnych nawet obrad i stanowią bardzo piękny chór.

Na tle trzeźwych i aktualnych obrad dziwnie odbijało pobieżne załatwienie kwestyi unarodowienia kopalni. Nie zastanawiając się nad trudnościami, jakie przedstawia na dziś podobna reforma, delegaci angielscy, francuscy i belgijscy przyklasnęli wnioskowi. Austriacy górniczy, zaznaczywszy, że górnikom gorzej się dzieje w kopalniach państwowych, niż w prywatnych, dla zasady poparli wniosek. Naturalnie, że jest to opinia górników, a nie wstęp do prawodawczej reformy, która dla środkowej Europy przynajmniej wątpliwe przyniosłaby korzyści.

Na komersie sala była przepelniona, a nastrój serdeczny. Były śpiewy i mowy i niezliczone oklaski, które i sam kongres również zamknęto.

Dr. Z. D.

## ROZMAITOŚCI.

„Humorysta“, zamieszczając satyryczną mowę Mickiewicza, wygłoszoną jakoby na odsłonięciu niedawnem, pomnika jego w Krakowie, pisze: „Gdy już wygłoszono ostatnią oracyę przed pomnikiem, spizowy nieboszyk zabrał głos i ze swego piedestału temi odezwał się słowy:

Byłem w Szwajcaryi, w Niemczech i na Krymie

I po Alp grzbiecie chodziłem wspaniałym,  
Wśród granic Francyi wslawiłem me imię,  
A jednak nigdzie, nigdzie nie doznałem  
Tyle gościny i tyle spoczynku,  
Co tu—w tej budzie na krakowskim rynku.

Więc najpierw Tobie, zacny mistrzu dłuta,  
Skladam podziękę za twą pracę cenną:  
Ma postać w spiziu twą dłonią wykuta  
Unieśmiertelnia i Kraków wraz ze mną,  
Bo do tak wielu chlubnych kart Krakowa  
Przybywa jeszcze karta „pomnikowa“.

W życiu mi nieraz wiodło się okrutnie,  
Zniosłem niejedną ciężką losu wystrzał,  
W głodzie i chłodzie stroilem mą lutnię,  
Brzdąkając na niej, choć żołądek piszczał,  
Lecz dzięki tobie, Rygiertze natchniony,  
Bodaj w pomniku miałem brzuch spasiony.

Prawda, świat za to dał mnie w poniewierkę,  
I kpin musiałem nasłuchać się tyle,  
Nawet rajono mi już akuszerkę,  
Bym z jej pomocą przeżył ciężką chwilę...  
Lecz rylec dziejów zapisał w fasykul,  
Żeś to ty, mistrzu, taki brzuch mi wykul!

By leczyć brzucha napuchnięte mięśnie  
I wykorzenie z gruntu złego zaród,  
Czekałem w Rzymie, aż mi brzuch znów wkleśnie,

A tę kuraçę musiał płacić naród.  
Dlaczego—nie wiem! Boć jest racya święta,  
By uwodziciel płacił alimentu.

Dzisiaj przebyłem ową ciężką kryzys,  
Nie mam kul w brzuchu jak armatni jaszczyk

I mam już jakaś więcej ludzką fizys,  
Nie fackę tłustą, jak naprzykład Staszczyk \*)  
Słusznie więc tedy, żeście przyszli społem,  
Aby przedemną pokłonić się ezolem.

Zważcie atoli potomkowie Piasta,  
Że czuć tu wokół różne, różne smrody,  
Więc gdy nie chcecie, abym drapnął z miasta,  
To proszę, dajcie mi kolońskiej wody —  
Choć atmosfera u was jest pobożna,  
Ale ja czuję, że w niej zdechnąć można!...

\*) Pan Staszczyk jest to najgrubszy pan w całym Krakowie.

## Ostatnie wiadomości.

### Anglia i Rosya.

W dziennikach angielskich coraz częściej spotyka się wielkie niezadowolenie z kierunku polityki zagranicznej i z nieczynności rządu. Jedne twierdzą wyraźnie, że Anglia zbyt wiele razy ustąpiła przed Rosją w Chinach, że czas już przystąpić do czynu;—inne narzekają, że w chwili tak ważnej, jak dzisiejsza, nie ma w Anglii na miejscu kierownika spraw zagranicznych, bo lord Salisbury chorey udał się do południowej Francyi, a dotychczasowy sekretarz stanu do spraw zagranicznych p. Curzon został wicekrólem dla Indyj Wschodnich.

Wielkiego strachu napędził Anglikom korespondent do londyńskiego dziennika „Daily Mail“ z Szangaju przysyłając osnowę traktatu, jaki rzekomo miał być zawarty między Chinami a Rosją. W traktacie tym Chiny jakoby przyznają Rosji przeważny wpływ we wszystkich sprawach, odnoszących się do stosunków handlowych, za to Rosya zobowiązuje się bronić Chiny przeciw wymaganiom Anglii i dostarczać jej pomocy przy zaciąganiu pożyczek—i przy reformie armii lądowej i marynarki wojennej.

„Journal de St. Petersburg“ wprawdzie zaprzeczył bezzwłocznie tej wiadomości o traktacie, mimo to opinia w Anglii jest wielce zaniepokojona, bo jest taki traktat, czy go nie ma, dość że Rosya osiągnęła znaczną przewagę nad Anglią nie tylko w uzyskanych już korzyściach, ale we wpływie na rząd chiński. Jest zatem zupełna racya do obaw o przyszłość i niezadowolenia z rządu.

Rząd angielski jest przezorny i przewidujący. Dał tego dowód wzamianowaniu wicekrólem Indyj Curzona, chociaż ten niepochodzi ze starej arystokracji, ale posiada wielki majątek, a co najważniejsza—jest znawcą stosunków azjatyckich.

Curzon ma dopiero lat 39, z których 15 przebył w podróżach po Azji i na studyowaniu gruntownem stosunków indyjskich, perskich i rosyjskich w Azji środkowej. W przewidywaniu, że kiedyś przyjdzie do starcia między Anglią a Rosją o przewagę panowania w Azji środkowej i o obronę Indyj Wschodnich, doradza on zaprowadzić w Indjach równouprawnienie i parlament indyjski.

Dotąd klasę rządzącą w olbrzymich Indjach tworzą wyłącznie Angliki, a wojsko, chociaż zrekrutowane na miejscu, ma oficerów wyłącznie angielskich. Dlatego nigdy niemożna być pewnym ani wierności tych żołnierzy, ani uległości ludów indyjskich i ich dynastji. Równouprawnienie, któreby dopuściło wszystkich krajowców do piastowania różnych urzędów cywilnych i wojskowych—i parlament, jako wyraz wspólnej wolności i wspólnej opieki, mógłby stać się silnym kitem, łączącym owe ludy solidarne, do wspólnej obrony przeciw obcemu najazdowi.

Czy Curzon, zostawszy teraz wicekrólem indyjskim, ma upoważnienie od rządu angielskiego do przeprowadzenia tak wielkiej zmiany w systemie rządzenia w Indjach, o tem niema żadnych wskazówek, ale przypuszczać wolno.

Na drugim polu zatargów, to jest w Chinach, rząd angielski również sprawy nie zasypia. Tam żąda od cesarza chińskiego, aby Li-Hung-Czanga, wicekróla i kierownika sprawami zagranicznymi usunął od urzędów i wydalil go ze stolicy Pekinu.

Tak głosi dziennik „Manchester Guardian“. Według tego dziennika—rząd angielski przeko-

nał się, że Li-Hung-Czang jest jedyną przyczyną uległości rządu chińskiego przed wymaganiami Rosyi—oraz klęsk dyplomatycznych Anglii. Na ostatniej konferencyi posła angielskiego Mac Donalda w urzędzie spraw zagranicznych w Pekinie z członkami tegoż urzędu, Li-Hung-Czang posunął się tak daleko w niechęci do Anglii, że pogroził, iż rząd chiński wyda Mac-Donaldowi paszporty i każe mu się co rychlej wynieść z Pekinu. Otóż zapowiedziane żądanie, aby Li-Hung-Czang został usunięty z urzędu i wydalony, ma być odwetem ze strony Anglii i obroną. Żądanie to ma być postawione pod groźbą zajęcia portów, najbliższych stołecznego miasta Pekinu.

## Telegamy.

**Petersburg**, 22 sierpnia. Najjaśniejszy Pan, Najjaśniejsza Pani Aleksandra Teodorówna, królowa Hellenów, Ich Cesarskie Wysokości Wielcy Książęta i Wielkie Księżne przybyli o godz. 10 rano do Wielkiego Pałkowa, gdzie zajęła bardzo silną pozycję armia południowego korpusu. Najjaśniejsi Państwo obserwowali pochód północnego korpusu, poczem udali się na pozycję lewego skrzydła do Kuźmino i byli obecni przy ataku piechoty północnego korpusu. Następnie Najjaśniejsi Państwo przejechali na pozycję za obserwatorium w Pałkowie, skąd obserwowali ataki piechoty i konnicy. O godz. 2 i pół dano sygnał ukończenia bitwy i manewrów. Po Najwyższem śniadaniu w polu, Najjaśniejszy Pan powińszował paziom i podoficerom awansu na oficerów, poczem Najjaśniejsi Państwo odjechali do Wielkiego Peterhofu.

**Londyn**, 22 sierpnia. Powracająca do New-Yorku, eskadra Sampsona wywołała wielki zapal. Przepłynęła, salutując obok grobowca Granta w kierunku ku Tompskiaswile. Baterie nadbrzeżne dawały salwy, bito w dzwony, lud śpiewał z wielkim zapalem hymn narodowy. Okręty stojące w porcie ozdobiono flagami, zwłaszcza okręt „Cesarz Wilhelm II“. Prezydent miasta udał się na okręt admirałski, zawożąc Sampsonowi i jego oficerom nominacyę na obywateli honorowych.

**Madryt**, 22 sierpnia. Sivela oświadczył, że zwołanie kortezów powinno nastąpić natychmiast. Gotów on jest objąć ster rządu, jeżeli królowa tego zażąda.

**Londyn**, 22 sierpnia. W dalszym ciągu trwają porażki powstańców w południowych Chinach. 200 powstańców, którzy wtargnęli do Taj-Wan-Kon pobil generał Ma, przyczem padło 100, a 40 dostało się do niewoli.

**Aleksandrya**, 22 sierpnia. Rząd angielski starał się nakłonić cesarza Wilhelma, ażeby był gościem Anglii podczas swojej podróży do Egiptu. Cesarz odpowiedział, że będzie gościem Kedywa, władcy Egiptu.

**Paryż**, 21 sierpnia. Sędzia śledczy Bartulus z powodu orzeczeń izby oskarżeń w [sprawie Esterhazego, niezgodnych z jego wnioskami] podał się do dymisyi.

**Paryż**, 21 sierpnia. Don Carlos przygotowuje manifest do swoich zwolenników.

**Madryt**, 21 sierpnia. Położenie rzeczy pod Sant-Jago budzi poważne obawy, albowiem powstańcy przygotowują się do zdobycia miasta. Amerykanie wysłali z Tamy nowy pułk pod Sant-Jago.

**Waszyngton**, 21 sierpnia. Prasa amerykańska i angielska mianowanie Haya sekretarzem stanu do spraw zagranicznych Unii uważa za wskazówkę, że Stany Zjednoczone zamierzają grać rolę wszechświatową.

**Lwów**, 21 sierpnia. W okrogach Jasło, Nowy-Sącz i Tarnów, zawieszono działalność sądów przysięgłych do czerwca 1899 r.

# Obwieszczenie.

## Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, iż zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

1. pod Nr. 131 przy ul. Podrzecznej, przez Joska i Chaję małżonków Spiegel, pierwotna rs. 15,000;
2. pod Nr. 825d, przy ulicach Rozwadowskiej i Długiej przez Emila i Idę małżonków Seyger, pierwotna rs. 10,000;
3. pod Nr. 807 przy ul. Wólczańskiej przez Jana i Henryettę małżonków Wolf, pierwotna rs. 20,000;
4. pod Nr. 802d, przy ul. Pańskiej, przez Teodora i Florentynę-Martę małżonków Berndt, pierwotna rs. 7,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Prezes R. Finster  
Dyrektor A. Rosicki

1023

## Łódzka 7-kl. Szkoła Handlowa

założona przez Zgromadzenie kupców miasta Łodzi.

**Egzaminy** wstępne do Szkoły trwać będą od **3 (15)** do **11 (23) września** włącznie.

Ogłoszenie **rezultatów egzaminów** nastąpi **14 (26)** t. m. **Rozpoczęcie lekcji** naznaczone na **15 (27) września** r. b. W roku szkolnym 1898/9 otwarte będą:

- Klasa przygotowawcza w 2-eh oddziałach: niższym i wyższym.
- I
  - II
  - III w odpowiedniej ilości równoległych oddziałów, stosownie do ilości kandydatów. Kandydaci do egzaminów powinni być tak przygotowani, jak do odpowiednich klas szkół realnych rządowych; których programów należy się trzymać.

Prośby należy podawać na imię Dyrektora Szkoły do dnia **30 sierpnia (11 września)**, Łódź, Dzielna № 41 i do każdej prośby dołączyć a) metrykę urodzenia, b) świadectwo pochodzenia, c) świadectwo lekarskie o szczepieniu ospy i o stanie ogólnym zdrowia — jakoteż kopie prywatne tychże dokumentów na zwyczajnym papierze.

Blankiety na podanie do dyrektora (użycie ich nie obowiązkowe) przesyłają się żądającym, lub wydają w szkole na żądanie. Wpis wynosi w klasie przygotowawczej 60 rs.; w pozostałych 100 rs. rocznie.

Uczniowie, którzy ukończą całkowity kurs nauk Szkoły, **korzystają z praw przysługujących wychowañcom szkół realnych rządowych** — tak pod względem powinności wojskowej, jak i pod względem wstępowania do wyższych zakładów naukowych.

Oprócz tego dostępują tytułu osobistego obywatela honorowego, kończący zaś kurs nauk z odznaczeniem, otrzymują stopień kandydata nauk handlowych.

**Programy Szkoły** otrzymywać można w Zarządzie Szkoły codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od 10—12 rano i od 5—7 popoł.

## SZKOŁA PRYWATNA MĘSKA Ignacego Żychlewicza

przy ul. Karola № 18.

Przygotowuje do **Gimnazjum, Szkoły Rzemieślniczej i Handlowej.**

Przy szkole znajduje się **pensjonat**. Przyjmuje dzieci **od 7 roku. Początek lekcji d. 4 (16) sierpnia.** Zapis codziennie od 8 — 2 popołudniu.

Zawiadamiam **SZANOWNYCH RODZICÓW** że lekye w moim zakładzie rozpoczynają się d. 4 (16) sierpnia. Zapis uczennic trwa w dni powszednie **od 10-iej do 3-iej godziny.**

**Teofila Schmidt**

przełożona pensyi.

Ulica Piotrkowska № 62.

## NOWO OTWORZONY

skład wyrobów żelaznych stalowych i naczyń kuchennych, oraz

## Skład broni i przyborów myśliwskich

Nr. telefonu 764



Nr. telefonu 764

R. Arnekker  
Piotrkowska 22.

pod firmą

## R. ARNEKKER

№ 22 Piotrkowska № 22

poleca wyroby tylko **pierwszorzednych fabryk**

Na sezon myśliwski

wielki wybór broni, proch śrót i wszelką amunicję.

## SKŁAD

znanych z dobroci kołder watowych  
**EMMY RAMPOLOT**

przeniesiony został do domu W-go Jakubowicza przy ul. **Piotrkowskiej 145** i poleca wielki wybór **Kołder jedwabnych i wełnianych** oraz **Kołderek dzieciennych** po bardzo przystępnych cenach. Tamże przyjmuje się wszelkie zamówienia na **Bieliznę** męską, damską i pościelową z zapewnieniem najakuratniejszego wykończenia. 1003

W 3-klasowej Szkole Handlowej

PRYWATNEJ

Piotrkowska № 121.

**ZENONA GOETZENA**

egzamina wstępne rozpoczną się dnia **10 (22)**, lekye zaś **17 (29) sierpnia.**

W szkole prywatnej

przy ulicy

**Przejazd № 14.**

zapis uczniów odbywa się codziennie

od g. 9—4.

lekye rozpoczną się

**24 sierpnia.**

**Kaz. Goetzen.**

Zawiadamiam Szanownych Rodziców, że zapis uczennic na mojej

## PENSYI

przy ul. **Średniej 23**, rozpoczął się **16 sierpnia**, lekye **22 b. m.**

**C. Waszeżyńska.**

## ROWER NOWY

wyścigowy,

jest do sprzedania za przystępną cenę.

Ul. Nawrot, № 54, m. 14.

1021

## OGŁOSZENIA DROBNE.

**R**ower półwyścigowy sprzedam. Wiadomość, Piotrkowska № 80, Glücksman.

**Z**aginęła karta pobytu Walentego Czaplńskiego, wydana z gminy Leśnierz.

**S**kłep spożywczy do sprzedania. Wiadomość ul. Składowa 16. 260.

**Z**aginął paszport Teofila Bojarskiego wydany z gminy Raszew. 261.

# B I L A N S

## Łódzkiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

### na dzień 1 sierpnia 1898 roku.

| STAN CZYNNY  | Ruble | Kop. | Ruble          | Kop.      | STAN BIERNY   | Ruble | Kop. | Ruble   | Kop. |
|--|-------|------|----------------|-----------|---|-------|------|---------|------|
| Gotowizna w kasie . . . . .                        |       |      | 67699          | 83        | Kapitał obrotowy (10% wnioski 803 członków z odpowiedz. na rs. 3,440,500) - - - |       |      | 344050  | —    |
| Rachunek bieżący w Instyt. prywat. . . . .         |       |      | 800            | —         | Rachunki przekazowe - - - -   |       |      | 145239  | 73   |
| Skup weksli opatr. najmniej 2 podpisami . . . . .  |       |      | 1362554        | 43        | Kapitały na lokacyę - - - -   |       |      | 28810   | —    |
| Specyalne R-ki zabezp. pap. publ. i weksl. . . . . |       |      | 7730           | 6         | Redyskonto w Instytucjach prywatnych -  |       |      | 580021  | 47   |
| Pożyczki pod zastaw papierów publicz. . . . .      |       |      | 980            | —         | Korespondenci Loro:   |       |      |         |      |
| Papiery publiczne własne . . . . .                 |       |      | 199            | 27        | a) sumy do dyspozycyi korespondentów  | 23373 | 8    |         |      |
| Korespondenci Nostro:                              |       |      |                |           | b) weksle przyjęte do inkasa - -  | 49568 | 91   | 72941   | 99   |
| a) sumy do dyspozycyi Towarzystwa                  | 9618  | 59   |                |           | Korespondenci Nostro - - - -  |       |      | 336292  | 70   |
| b) weksle wysłane do Inkasa . . . . .              | 11217 | 33   | 20835          | 92        | Sumy przechodnie - - - -  |       |      | 15689   | 42   |
| Sumy przechodnie . . . . .                         |       |      | 31533          | 46        | Pobrane procenty i prowizya - - -   | 36547 | 82   |         |      |
| Organizacya i Urządzenie . . . . .                 |       |      | 10965          | 81        | Zapłacono przez Towarzystwo -   | 8981  | 76   | 27566   | 6    |
| Koszty Handlowe . . . . .                          |       |      | 8635           | 66        |   |       |      | 1550611 | 37   |
| Koszty podlegające zwrotowi . . . . .              |       |      | 325            | 35        | Wartość na przechowanie - - -   |       |      | 3920    | —    |
| Inkasowe weksle w portfelu . . . . .               |       |      | 38351          | 58        | Papiery publ. na zabez. specyaln. Rachun. . .                                   |       |      | 9520    | —    |
|  |       |      | <u>1550611</u> | <u>37</u> | Weksle - - - -  |       |      | 10181   | 51   |